
عاطفه رسولی/ مادر ضجه می زند و به صورتش چنگ می اندازد 
که »خودم پسرم را روانه عطاری کردم. گفتم در تابستان کار مفیدی 
یاد بگیرد، چه می دانستم پاره دلم را به کام مرگ می فرستم...«؛ 
جوانی 18 ســاله که به عطــاری رفته بــود تا تابســتانش را صرف 
یادگیری این حرفه کند، روزی برای رفع عطش، یک بطری آب از 
یخچال عطاری برمی دارد و می نوشد اما پس از چند لحظه حالش 
به هم می خورد، به کما می رود و در نهایت جان خود را از دست می 
دهد. در تحقیقات بعدی مشخص می شود که بطری داخل یخچال 
عطاری، با شربت متادون پر شده بود، نه آب!به گزارش »خراسان 
رضوی«، آن چه خواندید تنها یکی از پرونده های تخلف گســترده 
نشت متادون به عطاری های مشهد و تبعات جبران ناپذیر آن است. 
ماجرا این است متادونی که یارانه دولتی دارد و به طور انحصاری در 
کلینیک های درمان اعتیاد توزیع می شود، توسط برخی کلینیک 
های متخلف به طمع ســود خالص تا 50 برابر به صورت فله ای در 
بازار سیاه و عطاری های شهر توزیع می شود. کلینیک های متخلف 
به تشکیل پرونده های صوری اقدام می کنند و پس از خارج کردن 
داروها از بســته و شیشــه آن، شــربت متادون را در بطری نوشابه، 
دلستر و آب معدنی و قرصش را در پلاستیک فریزر روانه عطاری ها 
می کنند! تعداد قابل توجهی پرونده صوری درمان اعتیاد تشکیل 
شده توسط کلینیک های متخلف سال هاست خاک می خورد. با 
آن که به نظر می رسد تشخیص صوری بودن پرونده درمانی برای 
فردی که سال هاست از دنیا رفته، ساده است اما بسیاری از پرونده 
های صوری بــا همین مضمون از ســوی کمیته نظــارت بر درمان 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد احراز تخلف نشده است. به استناد 
آمار شورای مبارزه با موادمخدر، در 94 درصد بازدیدهای میدانی 
از کلینیک های درمان اعتیاد مشــهد این تخلفات مشاهده شده 
است اما همچنان مسئولان اقدام جدی انجام نداده اند. از سوی 
دیگر برخی معتقدند تعارض منافع در حوزه نظارت بر کلینیک های 

درمان اعتیاد بیداد می کند.

پرونده درمان برای اموات؛ معاینه در قبر!	 
تنها تعــدادی از پرونده هایی را کــه روی میز دادســرای عمومی و 
انقلاب مشــهد اســت و در اختیارم قرار داده شــده، ورق می زنم. 
آقای... متوفی ســال 93، آقای... فوتی ســال 98 ، خانم ... زائر 
تبریزی که  ســال ها قبل به مشــهد ســفر داشــته، یک زندانی که 
سال هاست بدون حتی یک روز مرخصی در حبس به سر می برد. 
کلینیک های متخلف برای همه این افراد پرونده تشــکیل داده و 
سهمیه متادون دریافت کرده اند اما این سهمیه سر از جای دیگری 
درآورده است. این ها تعدادی از پرونده هایی است که بنا به گفته 
مقام قضایی تخلف شــان به دلایلی که تنها برای کمیته نظارت بر 
درمان دانشگاه علوم پزشکی مشهد معلوم است، احراز نشده است.

یک دفترچه که جلدی با تصویر شخصیتی کارتنی دارد، روی میز 
روبه رویم باز اســت، کنارش پایپ و یک فندک اتمی  است، داخل 
دفترچه ریز حساب و کتابی نوشته شده که متعلق به مسئول فنی 
یکی از کلینیک های متخلف اســت. شــخصی که از قضا خودش 
اعتیاد به شیشه داشته. مبلغ...  بدهکار به آقای دکتر... برای سه 
هزار عدد متادون 40 ، مبلغ .... بستانکار از دکتر... بابت 2500 
بســته متادون 20 که در بولوار... تحویل دادیــم و ...در حالی که 
پرونده های روی میز دادسرا را مطالعه می کنم، مسئول مربوط در 
دادسرا درباره این تخلفات گسترده به »خراسان رضوی« می گوید: 
بنا به آخرین قیمت اعلام شده یک عدد قرص متادون با دوز 40، در 
کلینیک هزار و 100 تومان اســت و بیرون از کلینیک بیش از 30 
هزار تومان. ما با تعداد قابل توجهی از کلینیک ها و پزشکانی مواجه 
هستیم که برخلاف فعالان شریف و دغدغه مند حوزه درمان اعتیاد، 
با تشکیل پرونده های تقلبی، سهمیه متادون دریافت و روانه بازار 
سیاه می کنند. این مقام قضایی می افزاید: هم اکنون کلینیک برای 
ثبت نام هر فرد معتاد ماهانه 550 هزار تومان دریافت می کند اما 
اگر همین کلینیک به جای ارائه خدمات چند جانبه، سهمیه دارویی 
پرونده های صوری را روانه بازار سیاه کند، به سود تا 50 برابر دست 
می یابد، تعداد 10 قرص متادون ارزش 300 هزار تومانی می یابد 
و شربت 250 سی سی که در کلینیک ها با قیمت 31 هزار تومان 

توزیع می شود، به 500 هزار تومان می رسد.

مصوبات؛ باز هم روی کاغذ	 
یک راه حل ساده و کارساز که به اذعان کارشناسان امتحانش را در 

همه جای دنیا پس داده، نصب دستگاه احراز هویت بیولوژیک یا 
فینگر پرینت است که پس از احراز هویت، تحویل دارو را انجام می 
دهد. لزوم نصب این دســتگاه در کلینیک ها پس از مقاومت های 
بسیار در شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان در حضور 
استاندار و دادستان مرکز استان در تیر 1400 تصویب شد. متولی 
اصلی مصوبه، شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان بود. 
کمیته نظارت بر درمان دانشگاه علوم پزشــکی مشهد و اداره کل 
بهزیستی خراسان رضوی نیز مکلف به اجرای آن شدند اما متاسفانه 

اراده ای برای اجرای این مصوبه وجود نداشت.

چه فرقی می کند گیرنده دارو که باشد؟!	 
مدیر نظارت بر درمان و اعتبار بخشی دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
درباره ماجرای این پرونده های صوری به »خراســان رضوی« می 
گوید: شاید پرونده ای که از نظر شما صوری است، از نظر ما صوری 
محســوب نشــود، در کلینیک ها از لحاظ قانونــی، ارائه فتوکپی 
کارت ملی یا فتوکپی شناســنامه برای ارائه خدمات کافی است و 
گاهی وقت ها پیش آمــده که گفته اند فردی دارویــی را گرفته که 
مال خودش نبوده است، ما در جواب می گوییم که به سامانه ثبت 
احوال وصل نیستیم تا هویت مردم را رصد کنیم، ممکن است فردی 
فتوکپی کارت ملی را جعــل و بر مبنای همان در کلینیک ثبت نام 
کرده باشد اما این به معنای تشکیل پرونده صوری از طرف کلینیک 
نیست. دکتر کاظم غفاریان می افزاید: فردی که دارو دریافت می 
کند باید مقداری از آن را جلوی پزشک مرکز مصرف کند، حالا اگر 
یک فرد با اسم شخص دیگری دارو را دریافت و جلوی پزشک مصرف 
کند، به نظر من هیچ اتفاق بدی نیفتاده و دارو به گروه هدف رسیده 
است. وی در پاســخ به این که این حرف شــما یعنی تحویل دارو به 
هویت های جعلی تخلف نیســت، می گوید: وقتی شخص دارو را 
مصرف می کند دیگر به سراغ تزریق نمی رود و به خودش، خانواده 
اش و جامعه آسیب نمی زند. حالا چه فرقی می کند که این فرد که 
باشد؟این اظهارات غفاریان در حالی مطرح می شود که به هرحال 
مهم این جاست که کلینیک، دارو را به چه کسی تحویل داده است؟ 
به شــخصی که نیاز دارد یا به فردی با هویت اموات؟ بین معتادان 

توزیع کرده است یا عطاری های شهر؟

برخی کلینیک ها مخالف نصب فینگر پرینت هستند	 
از غفاریان درباره وضعیت نهایی استفاده از دستگاه فینگرپرینت 
که متولی آن دانشــگاه علوم پزشکی و شــورای هماهنگی مبارزه 
با مواد مخدر استان هستند، می پرســم که می گوید: دانشگاه در 
زمینه اجرای این مصوبه وظیفه ای نداشــت، تقریبا همه کلینیک 

ها دستگاه سخت افزاری را تهیه کرده اند اما نرم افزار هنوز کامل 
راه اندازی نشده است. چند کلینیک هم هستند که هنوز دستگاه 
را تهیه نکرده اند و ایرادهایی بــه این قضیه وارد می دانند. وی می 
گوید: معلوم نیست که نشت متادون از کلینیک ها باشد، ما چرخه 
تولید داریم، کارخانه تولید، شرکت پخش، دانشگاه علوم پزشکی 
و کلینیک. هر جای این چرخه امکان دارد که نشت داشته باشد. در 
هر قشری ممکن است تخلفاتی باشد، من این قضیه را قبول دارم 
اما این که همه داروهایی که در بازار آزاد است مال کلینیک هاست، 
قبول ندارم. چرا این دارو هولوگرام زده نمی شود که بتوانیم بفهمیم 
از کجا نشت کرده است؟ از این مقام مسئول درباره نقش تعارض 
منافع در بحث نظارت بر کلینیک ها پرسیدیم که تصریح می کند: به 
اندازه سر سوزنی تعارض منافع ندارم، درباره دوستانی که در مقام 
تصمیم گیری در شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر هستند هم 

مطمئنم که چنین قضیه ای نیست.

احراز تخلف در 94 درصد بازدیدها!	 
دبیر شــورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر خراسان رضوی نیز 
درباره تخلفات کلینیک های درمان اعتیاد به »خراسان رضوی« می 
گوید: شاید مستندی برای این پرونده ها پیدا نکرده اند، در مشهد 
حدود 600 تا 700 کلینیک درمان سرپایی وجود دارد، طی یک 
سال و نیم اخیر تا شهریور امسال ما 272 بازدید داشتیم که به 67 
تذکر و کسر سهمیه و 189 مورد لغو موقت و دایم مجوز منجر شده 
است.این آمار تکان دهنده نشان می دهد 94 درصد بازدیدها به 
احراز تخلف منجر شده است و در ادامه این سوال برای افکار عمومی 
ایجاد می شود که چطور این میزان از تخلفات به برخورد جدی تری 

منجر نشده است؟
محمدحسین صالحی درباره تعلل در بهره برداری از فینگر پرینت 
نیز می گوید: »شــورای هماهنگی متولی اجرای هیچ موضوعی 
نیست، مراکز درمان سرپایی متعلق به بخش خصوصی هستند و 
زیرنظر دانشگاه علوم پزشکی و بهزیستی فعالیت می کنند و مجموع 
این ها هم تحت نظــارت کمیته نظــارت بر درمان دانشــگاه علوم 
پزشکی است. هم اکنون همه مراکز، دستگاه را با قیمت حدود پنج 
میلیون تومان خریداری کرده اند. بخشی از نرم افزار هم آماده شده و 
در دوره آزمایشی است تا مشخص شود آیا نتیجه ای برای جلوگیری 

از نشت متادون دارد یا خیر.«
البته مطالعات علمی در دنیا توزیع متادون بــا روش احراز هویت 
بیومتریک را تایید می کند. صالحی درباره نقش تعارض منافع نیز 
اظهار می کند: تا همین چهار سال پیش منع قانونی برای مسئولان 
مرتبط با نظارت بر کلینیک ها که کلینیک داشتند، وجود نداشت که 
این قانون اشکال داشت، چند سالی است بخشنامه ای ابلاغ شده 
که افراد ذی نفع حق ورود به حوزه نظــارت را ندارند. این موضوع 
را بررســی هم کردیم و دیدیــم دو عضو دیگر هم کلینیــک دارند و 

عذرشان را خواستیم.

متادون؛ عامل 40 درصد فوتی های سوءمصرف مخدرها!	 
تا به این جای گزارش متاسفانه هیچ دستگاهی مسئولیت اجرای 
مصوبه احــراز هویــت را به عهــده نگرفت و آشــکارا از خود ســلب 
مسئولیت کردند. سوال بعدی هم این است که تکلیف این پرونده 
ها کی مشــخص خواهد شــد؟ آیا درصورت احراز تخلف، برخورد 

بازدارنده و موثری با متخلفان می شود؟
همه این تعلل ها در حالی است که بر اساس مستنداتی که از طرف 
دادسرا در اختیار ما قرار داده شده است، طبق استعلام از مدیرکل 
پزشکی قانونی کشور، مشخص شد 40 درصد مرگ و میر ناشی 
از سوء مصرف مواد مخدر مربوط به متادون است. متادون که قرار 
بود بخشی از روند درمان و کاهنده آسیب ها باشد، حالا سهم 40 
درصدی در فوتی هــای مخدرها دارد، طبق آمــاری که در اختیار 
خبرنگار ما قرار گرفته است در سال 98 از مجموع چهار هزار و 472 
فوت ناشی از سوءمصرف مواد مخدر در ایران، تعداد هزار و 601 
مورد مربوط به سوءمصرف متادون بوده است. سال 99 از مجموع 
چهار هزار و 637 فوتی، هزار و 804 فوتی متادونی داشــتیم. در 
سال 1400 نیز از مجموع پنج هزار و 342 فوتی تعداد دو هزار و 

101 فوت مربوط به سوء مصرف داروی متادون بوده است.
پرونده این تجارت سیاه همچنان باز است و در پیگیری های بعدی 
به سراغ دیگر مقامات تصمیم گیرنده در این باره می رویم تا ابعاد 

دیگری از ماجرا برای افکار عمومی روشن شود.

 تجارت سیاه متادون
گزارش خراسان رضوی از شیوه عجیب برخی کلینیک ها برای سودجویی بیشتر، از تجویز متادون برای اموات تا فروش 

داروی یارانه ای در بازار آزاد که در بررسی برخی پرونده های موجود در دادسرا به ابعاد مختلف آن پرداختیم

اجتماعی-فرهنگی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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مدیرکل پزشکی قانونی اعلام کرد:

 افزایش 15 درصدی 
مرگ های غیرطبیعی در استان

مدیرکل پزشــکی قانونی خراســان رضــوی گفت: 
میزان مرگ های غیرطبیعی در شــش ماه نخســت 
امسال نســبت به مدت مشابه ســال گذشته بیش از 
15 درصد افزایش یافته است. دکتر سید آریا حجازی 
در گفت و گو با ایرنا افزود: تصادفات، برق گرفتگی، 
غرق شدگی، گازگرفتگی، حوادث کار، سوختگی، 
خودکشــی و نزاع  از جمله مرگ های غیر طبیعی به 
شمار می روند و مرگ های طبیعی بر اثر بیماری های 
مختلف همچون قلب و عروق رخ می دهد. وی بیان 
کرد: میزان مرگ های غیرطبیعی در نیمه نخســت 
پارسال هزار و 393 نفر بوده است که این عدد امسال 
به هزار و 603 نفر افزایش یافته است. حجازی گفت: 
میزان فوتی هــای ناشــی از تصادفــات رانندگی در 
اســتان خراســان رضوی طی نیمه نخســت امسال 
نســبت به مدت مشابه پارســال، با حدود 28 درصد 
افزایش از 581 نفر به 743 نفر رســیده اســت. وی 
کمترین میزان فوتی های غیرطبیعی در نیمه نخست 
امسال را مربوط به حادثه کار دانست و گفت: میزان 
فوتی ناشی از حادثه کار در این مدت نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل با کاهش افزون بر 33 درصدی از 

75 به 50 نفر کاهش یافته است.

باز هم باران به داد هوای مشهد رسید

محمد حســام مســلمی/  بارش بــاران در اولین 
روزهای دومین ماه پاییزی به داد مشهد رسید و هوا 
را تمیــز کرد، این باران پاییزی آســمان مشــهد را از 
آلودگی هوا پاک کرد. آلودگی هوای مشهد که طی 
روزهای اخیر تا مرز هشــدار و وضعیت قرمز رسیده 
بود، روز گذشــته حــدود ســاعت 15 روی عدد 61 
و در وضعیت قابل قبــول قرار گرفت. هواشناســی 
اســتان پیش بینی کرده اســت که هوای مشــهد تا 
شش درجه سردتر می شود و بارانی که شروع شده 
تا پنج شــنبه ادامه خواهد یافت. آن طور که اثمری 
کارشناس هواشناسی استان به »خراسان رضوی« 
اعلام کرده از ساعت 9 صبح روز دوشنبه تا 9 صبح 
سه شنبه قوچان با 14.2 میلی متر و فریمان با یک 
دهم میلی متر به ترتیب بیشترین و کمترین بارش ها 
را به خود اختصاص داده اند. وی همچنین در پاسخ 
به این سوال که میزان بارش ها در مشهد تا ساعت 9 
صبح روز سه شــنبه به چه میزان بوده است ، گفت:  
میزان بارش در ایستگاه ها تا ساعت 9 صبح روز سه 
شنبه صفر بوده است و ارائه میزان بارش های روز سه 
شنبه با توجه به تعطیلی بعد از ظهر اداره هواشناسی 

استان امکان پذیر نیست. 

نماینده مردم گناباد و بجستان در مجلس:

به زودی ژنراتور بارور کردن ابرها 
در منطقه نصب می شود

صفری/ نماینده مردم گناباد و بجستان در مجلس 
شورای اســلامی گفت: به زودی ژنراتور بارور کردن 
ابرها در منطقه گنابــاد نصب می شــود و امیدواریم 
18 درصد بارندگی را افزایش دهیم. محمد صفایی 
افــزود : اجــرای طــرح هــای مختلــف بــرای نجات 
شهرستان های گناباد و بجســتان از خشکسالی در 
دستور کار است. یکی از این طرح ها، طرح آبخیزداری 
سیاه کوه است که با پیگیری های صورت گرفته ردیف 
بودجه ملــی دریافت کرده اســت. وی افــزود: برای 
تامین آب این شهرستان ها نیز، از خط انتقال آب  از 
خلیج فارس درخواست 600 انشعاب را داشته ایم. 
وی با بیــان این که  طــرح تفصیلی شــهر گناباد باید 
به روزرســانی شــود تا روند صدور پروانه ها راحت تر 
انجام شود، اظهار کرد: به روزرسانی طرح تفصیلی 
همچنین سبب می شود تا مردم برای ساخت مسکن 
استقبال نشــان دهند. وی خاطرنشــان کرد: زمین 
شــهرک کارآفرین چندین سال اســت که در اختیار 
شــهرداری قرار گرفته ولی هیچ اقدامی در آن انجام 
نشده اســت در صورتی که اگر صنوف در آن مستقر 
شــوند، می تواند یک مرکز خدمات دهی باشــد و از 

شهرهای اطراف نیز به آن مراجعه کنند. 

ا ز میان خبر ها

گوناگون 

تسهیلات 15 میلیاردی به 
مددجویان بهزیستی خلیل آباد

حســین نوری / رئیس اداره بهزیستی خلیل آباد با 
بیان این که حدود 15 میلیارد تومان تسهیلات ارزان 
قیمت به جامعه هدف بهزیســتی شهرستان خلیل 
آباد اختصاص یافته اســت ، گفت: از سال گذشته تا 
الان به 60 خانوار فاقد مســکن، حدود 35 میلیارد 
ریال کمک هزینه بلاعوض ساخت مسکن پرداخت 

شده است.
حســین اســماعیلی با اشــاره به خدمت رســانی به 
2400 خانــواده تحت پوشــش، اظهار کــرد: اداره 
بهزیستی خلیل آباد به 2400 خانوار در واحدهای 
توان بخشی، اجتماعی و پیشــگیری در شهرستان 
خدمات رسانی می کند و از این تعداد حدود 1900 
خانوار معلولان و 500 خانوار زنان سرپرست خانوار 
هستند. وی با اشــاره به خدمات رســانی به جامعه 
هدف توســط مراکز فعال تحت نظارت بهزیســتی، 
خاطرنشــان کرد: ســه مرکز خدمات بهزیستی در 
شهرســتان خلیل آباد با هدف دسترســی آسان تر 
جامعه هدف به خدمات در محلات مختلف و مناطق 
شهری راه اندازی شده است. رئیس اداره بهزیستی 
شهرستان خلیل آباد با تاکید بر این که این مراکز با 
رویکرد اشتغال محور و محله محور راه اندازی شده 
اند و در حال خدمات رسانی هستند، تصریح کرد: 
کلینیــک ســرپایی و مرکز اقامتــی بهبــود و درمان 
اعتیاد به صورت شــبانه روزی در واحد پیشــگیری 
در حــال فعالیت هســتند. اســماعیلی با اشــاره به 
این که حــدود 15 میلیارد تومان تســهیلات ارزان 
قیمت به جامعه هدف بهزیســتی شهرستان خلیل 
آباد اختصاص یافته که با همکاری بانک ها در حال 
پرداخت است، گفت: کارگاه های مختلفی با هدف 
کاهش انواع آســیب های اجتماعی در شهرســتان 

برگزار شده است.

برپایی نمایشگاه دست سازه های 
بانوان فریمانی

حســن اصغــر فریمانــی / نمایشــگاه دســت 
ســازه های بانــوان هنرمنــد و خانــه دار فریمان با 
حضور مردم و مســئولان در اداره فرهنگ و ارشاد 

اسلامی فریمان برپا شد.
به گزارش خراســان رضوی، رئیس اداره فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی فریمــان در این باره گفــت: این 
نمایشگاه به همت 10نفر از بانوان هنرمند و زنان 
خانــه دار شهرســتان در زمینه های نقاشــی روی 
ســفال، فرت بافی، معــرق کاری و صنایــع چوب و 
مواد غذایی و... برپا شده است . فاطمه کامیابی با 
بیان این که شهرستان فریمان از هنرمندان گمنام 
و ناشناخته برخوردار اســت، افزود: اگر مسئولان 
شهرستان همکاری کنند و مکانی ثابت در اختیار 
هنرمندان قرار دهند شــاهد رشد و اعتلای بیشتر 

هنر و هنرمندان در فریمان خواهیم بود.

فرماندار بردسکن خواستار شد:

حمایت جدی از طرح های اشتغال 
آفرین و دانش بنیان

علی نوری/ فرماندار بردســکن در جلسه شورای 
هماهنگــی بانک هــای شهرســتان بردســکن، از 
بانک هــای دولتــی و خصوصــی ایــن شهرســتان 
خواســت تا حمایــت جــدی از طرح های اشــتغال 
آفریــن و دانش بنیان داشــته باشــند. علی دهقان 
زاده افزود: ازدواج، فرزندآوری و افزایش جمعیت 
از موضوعات مهم کشور هســتند و برای دستیابی 
به این مهم باید از تمام ظرفیت های کشور، استان 
و شهرســتان  اســتفاده کنیم. وی بر سخت گیری 
نکردن  بانک ها در پرداخت تســهیلات تاکید کرد 
و گفت: بانک ها در تامین سرمایه برای واحدهای 
تولیدی، پرداخت تسهیلات  مسکن، ازدواج،فرزند 
آوری، اشتغال زایی و قرض الحسنه به مردم به ویژه 
اقشار آسیب پذیر باید بیشتر تلاش کنند. فرماندار 
بردســکن گفت: تکریم ارباب رجوع و تســهیل در 
روند پرداخت تســهیلات به آن ها، باید در اولویت 

کاری تمام بانک ها قرار گیرد.
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